### Lib. IIII. Distinctio, XVII.

nunt mortaliter, de quo non potest constare ecclesiæ quan-  
tum ad peccata interioris confessus, nec quantu[m] ad pecca-  
ta occultæ exterioris operis: propter quod quantu[m] ad ista  
nō potest cōstatere Ecclesiæ an talis teneatur ad confitendum  
secundum prædictū statutū. Rursus si aliquis sit peccator  
manifestus & confiteatur, non potest constare Ecclesiæ si  
confessus sit omnia peccata sua prout statutum dicit, quia  
cum confessio sit foli sacerdoti qui non debet quocunq[ue]  
modo prodere peccatum confitentis, & si proderet nihil va-  
leret, quia ad vnius testimonio nulla debet cōdemnari;  
idcirco nō potest constare Ecclesiæ (vt videtur) si aliquis  
est transgressor prædictū statuti: qualiter ergo potest hoc  
per Ecclesiæ statuti cuius transgressor nō potest coniungi,  
nec per consequens iustè puniri? scilicet est dubium.

7 Posset ergo de hoc fieri sanctæ & salubris exhorta-  
tio quæ potest prodeſſe & non obſeffe: quia ad sacramentū  
Eucharistie de cuius suscepione subiungitur præceptum  
nullius qui mortaliter peccatum debet accedere etiā contri-  
tus nisi prius cōfiteatur habita copia sacerdotis, & forte  
sic factum est & prouisum in illo statuto, omnis vtriusq[ue]  
Sexus, in quo præmititur exhortatio sanctæ & salubris de  
confessione facienda, & subiungitur præceptum de percep-  
tione Eucharistie vallatæ pœna. Et si nō sit sola exhorta-  
tio, sed præceptum, illud quidē potest ligare conscientiam  
quatenus sit ab ecclesiæ autoritate Christi. Sed pœna tem-  
porali illius statuti transgressor puniri nō potest, cu[m]  
potest constare de transgressione, vt probatum est. Vnde talis  
dum viuit potest abstinere ab ingressu ecclesiæ si vult, sed  
per alterum nō potest iustè arceri, & moriens non potest  
sultè priuari ecclesiastica sepulture. Et propter hoc posset  
rationabiliter videri aliqui q[uod] prædicta pœna illius statuti  
replicet foli præcepti de communione de cuius transgresſi-  
one constare potest, & non præceptum de confessione, nisi  
in casu in quo aliquis sponte fateretur se nō fuisse confessus  
omnia peccata sua: tunc enim posset prædicta pœna  
puniri, & aliter non. Si autē statuto huic esset annexa pœ-  
na excommunicationis, tunc non confitens omnia peccata  
sua semel in anno ipso facto effet excommunicatus, sed illa  
excommunicatione quandiu effet alius ignota ligaret solum  
cuius conscientiæ, & posset si vellet subtrahere se à comuni-  
tione aliorū fideliū. Sed alii nō tenerentur vitare ipsū,  
nisi sponte fateretur se excommunicatum. Ex prædictis er-  
go patet q[uod] circa sumptionem eucharistie potest ecclesia de-  
terminare tempus per statutum præceptorū cōminando  
& infingendo penam transgressoribus. De confessione au-  
tem facienda pro tempore quo regulariter fideles debet  
communicare, familiæ & salubre est exhortationem fieri,  
vt dictū fuit: potest nihilominus ecclesia autoritate Christi  
hoc facere præceptū vallatum sententia excommunicationis  
qui incurrit transgressores ipso facto. Sed vtrum  
que prædictorū ligat solam conscientiam transgressoris quo  
ad culpam, & quoad talen penam: & sic potest puniri talis  
transgressor per talen pœnam. Pœna autem illius fra-  
tut, omnis vtriusq[ue] Sexus, aut nō est adiecta pro transgresſione  
statuti de confessione, aut est adiecta infrauctiose, &  
inutiliter propter rationem prius dictam. Et sic patet  
primum.

8 Quantum autem ad secundum, videlicet vtrum cō-  
fiteens & nō penitens implet præceptum de cōfitione  
semel in anno, distinguidū est de nō penitente, vt pri-  
us: quia si vocetur nō penitens ille qui dolet de peccato,  
sed nō sufficiens (cum de sufficientia doloris de pecca-  
to nulli possit cōstare per certitudinem) sicut talis cōfi-  
tendo nō tenetur iterare cōfiteri, si liberatur à præ-  
cepto ecclesiæ de cōfitione semel in anno, nec tenetur illa  
confessionem iterate. Si autē vocetur nō penitens vel non  
contritus illi qui nō dolet de peccatis cōmis̄is, nec à simi-  
libus abstinere proponit, adhuc dependet solutio huius  
questionis à solutione præcedentis: quia si confessio facta  
a tali penitente nō valeret, nec prout tunc, nec recedente fa-  
ctione, si etiam nō liberat eum à præcepto ecclesiæ de cō-  
fitione semel in anno. Si autem valeret recedente fictione  
ratione pactionis qui habet locū in quibusdam sacramen-  
tis, tunc etiā valeret ad evitandum transgressionem præce-  
pti prædicti: vna autem prædictarū opinionū est securior  
alii, vt prius dictū fuit. Ratio autē vtriusq[ue] prædictorū est  
vna, quia ecclesiæ circa confessionem sacramentaliter nihil

### Quæſtio XV.

345  
precipit iure humano, sed solum autoritate sibi cōmisa  
per Christū circa vīsum & dispensationē sacramentorum,  
propter quod sicut confessio valer apud deum, sic etiā libe-  
rat à præcepto ecclesiæ quoad culpam & non aliter.

9 Ad primum dicendum q[uod] statutum de cōfitione se  
mel in anno sive sit solum exhortatorium, sive sit præ-  
ceptorū nō debet à fidilibus salutem suam querentibus  
reputari penale, sed salubre: quia si quid ibi est ponali-  
tatis totum est medicamentum fatalis, & ideo sic imple-  
num est q[uod] sit salutiferum, vel pro tunc vel recedente fictio-  
ne secundum diuersas opiniones prius tactas, quarū vna  
est securior.

10 Ad secundum dicendum quod ecclesiæ mandat re-  
cipi confessio[n]em impenitentis propter eius instruc-  
tionem, & nō ut absoluatur, nec per cōsequens, vt fumat eu-  
charistiam: nec imponenda est ei penitentia ad satisfa-  
ciendum: sed vt per penitentiam & alia bona opera citius  
ad Deum conseruat.

11 Arguuntur in oppoſitum bene procedit: quia ec-  
clesiæ nō precipit confessionem condendo legem de con-  
fitione, sed Christus illam legem cōdidit & ecclesiæ cui  
cōmisa est executio mandat prædictam legem certo tem-  
pore impleri.

### Quæſtio XV.

Vtrum confessio debet fieri integræ  
liter vni & eidem.

A D tertium sic proceditur, & arguitur quod confes-  
sio nō debet fieri integraliter vni & eidem: quia  
confessio sit propter absolutionē, sed cōtingit quandoq[ue]  
q[uod] ille cui peccator confiterit nō potest de omnibus pec-  
catis absoluere propter aliquem casum superiori reten-  
tum, ergo cōfiteris nō tenetur tali confessori oīa cōfiteri.

1 Item sicut confessio habet determinatū ministru[m],  
ita videtur habere determinatam materiam quæ est illud  
per quod peccata manifestantur, sed cōfiteris, vt videris,  
potest manifestare partem peccatorum per vnum signū,  
scilicet verbo, partem per aliud, scilicet scripto, ergo immi-  
lititer potest partem peccatorum manifestare vni ministro  
& partem alteri.

3 IN CONTRARIUM arguitur, quia confes-  
sio fit ad hoc, vt peccator veniam consequatur de pecca-  
tis a Deo, sed nō potest confiteri veniam de uno peccato  
sine alio, ergo confessio nō debet confiteri de uno pecca-  
to sine alio.

4 RESPONSI O. Circa questionem istam viden-  
da sunt duo. Primum est illud quod directe queritur, vi-  
delicet vtrum confessio debet fieri integraliter vni & ei-  
dem. Secundum est illud quod in primo argomento im-  
plicatur, videlicet vtrum absolutio de omnib[us] peccatis de-  
bet fieri ab vno & codem ministro.

5 Quantum ad primum sciendum est, q[uod] de conclusio-  
ne est omnium concors sententia, videlicet quid necessaria  
suum est oīa peccata cōfiteri vni & eidem: modus autem  
probandi nō est idem apud omnes. Vno enim modo pro-  
batur sic: sicut est in medicina corporali sic est in peniten-  
tia quæ est medicina spiritualis. Sed in medicina corpo-  
rali sic est q[uod] medicus non solum debet cognoscere vnum  
morbus, sed totam dispositionem corporis, pro eo quod  
vnum morbus grauitat ex alio, & quod prodest ad cura-  
tionem vni morbi aliquando nocet aliis, ergo in peniten-  
tia quæ est medicina spiritualis oportet q[uod] sacerdos quis  
est medicus spiritualis cognoscat non solum vnum pecca-  
tum, sed omnia: quia ex quolibet, aliud grauitatem reci-  
pit, & quia medicina quæ valeret ad vnum peccatum pos-  
set esse incentiu[m] alterius.

6 Sed ista ratio nō videtur necessario probare q[uod] ne-  
cessarium sit omnia peccata confiteri vni & eidem, sed q[uod]  
est valde congruum: quia secundum eam non est necesse  
omnia peccata confiteri vni & eidem nisi ratione grau-  
titatis quam vnum fortius ex alio, vel ratione medicinæ  
qua prodest contra vnum & nō contra aliud. Sed pro-  
pter primum non oportet hoc poneri: quia circumstan-  
tia aggrauantes non sunt de necessitate confessionis, sed  
soli illæ quæ addunt nouam speciem peccati: vt paret ex  
præcedentibus, sed vnum peccatum si recipiat grauitatem

**Magistri Durandi de**

ex alio sibi adiuncto, non tamen recipit nouam speciem, ergo ad confessionem vnius peccati non requiritur necessario & fieri mentio de alio. Nec propter secundum. s. propter medicinā, quia vel loquimur de medicina quae expellit morbum, vel de illa quae præseruat à recidivo: medicina quæ expellit morbum vnius peccati nunquam est contraria medicina alterius peccati: quia eadem medicina est expelens omne peccatum (s. gratia) & ita ratione talis medicina nō oportet nisi peccata confiteri simul, ne medicina quæ curat vnu peccatum, grauet vel augeat aliud, quia istud nunquam est, nec ratione medicina præseruat, quia non est de ratione veræ penitentiae & homo ab ea non possit excidere (vt patitur prius) non est ergo necessarium ad veram penitentiam quod exhibeantur omnimoda remedia contra recidivam.

7 Alius est modus efficacior probas candē conclusionē & est talis: confessio correspōdet cōtritioni, sicut signū figurato, quia & ea quæ sunt in voce sunt eorum quæ sunt in alia passionū note, & correspondet per simile: quia per cōtritionē one fit mentalis confessio corā Deo, sicut per confessionē vocalē fit manifestatio peccatorū corā dei ministri, sed cōtritio non potest esse de uno peccato sive alio, ergo nec confessio. Et sic patet quod confessio debet fieri integrē de omnibus peccatis vni & eidem. Quod est intelligendum de peccatis que memorie occurunt p̄cipia discussione conscientie que debet confessionem procedere.

8 Quantum ad secundum videlet utrum absolutio de omnibus peccatis debet fieri ab uno & eodem ministerio est multiplex modus dicendi. Primus est & confitens debet dicere omnia peccata sua sacerdoti, & ille ipsum nō absolutū debet remittere ad superiorē qui debet eum iterato audire de omnibus, & absoluere vel cōmittere inferiori, & eum absolutus de omnibus. Et sic tota confessio fit vni, & tota absolutio est ab uno. Sed contra istum modū est consuetudo Ecclesiæ. Ecclesia enim obseruat & inferiat audientis totam confessionē absolucionē de cibis quibus potest, superior autē ad quē emittitur audit solū casum pertinentem ad se, & de illo absoluīt. Item si ille modus obserueretur, includeret aliqua inconvenientia. Primum & ille qui est confessio omnia peccata sua inferiori, puta cito tenet iterum omnia peccata sua confiteri superiori, puta Episcopu vel eius Penitentiario quod est magnum inconveniens: quia quāvis ritē confessus possit si velit iterum confessari, quod tamē ad hoc obligetur nō videtur rationabile. Item frustra fit confessio illi a quo nō speratur absolutio, sed si confessio fiat integrē duobus successiue, & tantu vnu absoluit de omnibus, tunc fit confessio alicui eorum a quo non fit absolutio.

9 Tenendo autem modū quem obseruat ecclesia, ve dicunt est, sequuntur similiter aliqua de prædictis inconvenientibus. Primum est, quia confessio que fit inferiori integrē & de oībus nō habet absolutiōnē correspōdēt. Secundū est & confessio que fit superiori de solo cito ad eū pertinente nō est integrā, & iterum cito de illo peccato fuerit confessus inferiori dubiū est quare tenetur iterato alij cōfiteri: absolutio etiā quae fit ab inferiori ministerio & a superiori nō est vna, nec de eisdē peccatis, sed de diuersis, quae omnia videntur inconvenientia.

10 Secundo modo dicitur sic, & inferior audit totam confessionem & de omnibus absoluīt, remittit tamen eū ad superiorē, nō quidē ut absoluīt de peccato, sed vt absoluīt ab obligatione præcepti quo tenetur se representare superiori cui reseruantur cognitio talium peccatorum. Sed istud minus valet, tunc quia ecclesia nō potest præcipere & ritē confessus & absolutus iterato eadem cōfiteatur, tunc quia secundum istum modum sufficeret peccatori venire ad episcopum & dicere ei peccatum suum, & statim recedere nō expectata absolūtione, cum iam sit ab omnibus absoluīt, hoc enim faciendo implete præceptum. Istud autem est ridiculum, nec obseruat ab ecclesia, superior enim & confessionē audit, & sacramentaliter absoluīt, & penitentiam imponit.

11 Tertio modo dicitur sic, & non obstat & inferior absoluīt de cibis pertinentibus ad ipsum, & superior de cibis ad se pertinente, est tamē tantum vna absoluīt: quia quilibet eorum absoluīt, vt minister dei qui est vnu, licet

**Sancto Porciano**

ministri sunt plures. Sed istud in nullo soluit, immo potius confirmat, quia sicut minister non absoluīt nisi vice Dei, sic non fit ei confessio, nisi vt minister Dei. Si ergo absolutionis que fit à pluribus ministris est vna propter virtutē Dei cuius ministri sunt: eodem modo confessio facta pluribus presbyteris erit vna & sufficiens. Quod quidā concedunt, afferentes periculose cōtra communem doctrinā, & sicut homo nō tenetur confiteri integrē, nisi de quibus recolit, sic cum confessio fiat propter absolutionem, non tenetur confiteri integrē, nisi illi qui integrē potest eum absoluīt, unde sufficit (vt dicitur) quod peccator cōfiteatur in inferiori de illis de quibus potest per eum absoluīt, & de reliquis superiori, & per quilibet absoluīt de cibis ad eum pertinentibus. Absurdum est enim, vt dicunt, quod aliquis teneatur cōfiteri de aliquo peccato fæcere, qui non potest eum de illo peccato absoluīt. Et ideo si dum diabilius licet tam confessio quam absoluīt, quod videtur erroneum.

12 Quartu modo dicitur sic, & per peccatum homo deliquerit in Deum & in ecclesiam, & ideo indigeret reconciliatio ad utrumque: quantum igitur ad reconciliationem que fit de Deum confessio est facienda vni integratior & ille de omnibus absoluīt eū, & Deo reconciliatur. Sed quantum ad reconciliationem que fit ecclesiæ plures possunt eum diuīsum reconciliare, vnu de vno, & alias de alio prout placet ecclesiæ ordinare. Itūd autem posset sustineiri si apparet qualiter per peccatum occultum aliter delinquatur in deum, & aliter in ecclesiæ: quia tunc probabile est quod aliter reconciliaret peccator deo, & aliter ecclesiæ. Sed non apparet qualiter peccatum occultum aliter sit contra deum & aliter contra ecclesiæ, licet de peccato notorio posset hoc dici ratione scandali, quod etiam fortè non est verum, quia etiam ratione scandali est contra deum: eadem est ergo reconciliatio qua quis recōciliatur deo & ecclesiæ, quia per sacramentalem absolutionem circa quam ecclesia nō habet aliquid immutare cuiusque talis reconciliatio fiat.

13 Et sic patet quod dubia sunt circa articulū istūm proper consuetudinem quam obseruant multæ ecclieæ credentes imitari ecclesiā Rō, quae est omnium dominica & in agnitu, sed certè nō bene imitantur eam quod hoc, quia sola peccata & eorum confessio & absolutione pertinent ad forum penitentiae: sententia autem excommunicationis & absolutionis ab eis, irregularitates, & dispensatio super eis, communicatio votorum, & dispensatio in eis pertinent ad forum exterius: ecclesia autem Rō nunquam retinuit sibi absolutionem ab aliqua culpā directe, sed solum retinuit sibi absolutionem à quibusdam excommunicatis, & dispensationem super quibusdam irregularitatibus, & in votis quibus obtinetis prælati possunt de omnibus peccatis absoluīt, nec oportet absolutionem vel confessionem dimidiare vel iterare, quin tota sit ab uno & per vnum. Et si per hunc modum facerent prælati in suis diœcesibus, & quod retinuerent sententias excommunicationis quas possent annētere quibusdam criminibus, in hoc imitarerent ecclesiā Rō, sed quia illi non sibi retinuerent solum sententias, sed absolutionem aliquorum peccatorum, quibus non est annexa sententia excommunicationis: idcirco ex hoc proueniunt omnia dubia super tacta de iteratione & dimidiatione confessionis & absolutionis: & quicquid sit de solutione & terminatione prædictorum dubiorum de quibus non videtur posse haberi plena certitudo, nisi magna & solēni discussione ac determinatione sedis apostolice, tamen nullum ex hoc subditis imminet periculum qui obediēt faciunt quicquid superiores fr̄gunt.

14 Et hoc sufficiat pro solutione primi argumenti.

15 Ad secundum arg. dicendum est, quod non est simile de plurificatione signorum per quae fit confessio, & de plurificatione ministrorum quibus fit absolutione: quia sicut per contritionem cordis fit Deo necessarium integrā

con-

confessio, sic confessio oris debet fieri integrè dei ministerio sed signi per quod confitens manifestat peccata sua confessio nō est tantum vna, quia non est possibile: quidam enim sunt muti, & ideo nō possunt per verba peccata sua confessi, propter quod cum Deus nihil impossibile requirat, relat p tales possunt confessi per scriptum, signa vel nutus, materia enim confessionis nō est vna secundū specie (vt aqua in baptismō) sed est vna vnitate analogie quae est inter signa, sic tamen q̄ semper principalius aliumur de possibilibus. Cuius ratio est, quia in quibusdam Sacramētis, puta in baptismō, confirmatione, & ordine nihil requirit ex parte recipientis, nisi p̄ nos ponat impedimentum. Et ideo quicquid extrinsecus apponitur totū est determinat in specie vna ex ordinatione diuinā, sed in potestia requiritur per actus penitentis s. q̄ manifestet peccata sua sacerdoti, & quia Deus non requirit à nobis nisi quod possumus, ideo sufficit q̄ peccator manifestet peccata sua sacerdoti per præcipuum signum quod est sibi possibile, quanvis non sit semper eiusdem rationis.

## Sententia huius distinctionis. XVIII.

in Generali &amp; Speciali.

**H**IC querit solet. Superioris Magister determinauit de Penitentia quantum ad eius effectū: hic determinat de potestate ministrorum quibus huius sacramēti dispensatio est commissa. Et diuiditur in duas. Primo determinat de ipsa potestate qua claves Ecclesie dicuntur. Secundo de recipientibus & modo recipiendi hanc potestatem. Secunda ibi. distin. postquam offendens est. Prima est principaliter lectionis, & diuiditur in tres partes. Primo mouet questionem principaliter intentram, scilicet de potestate ministrorum. Secundo determinat eam. Tertio mouet quandā questionem incidentem. Secunda ibi, claves illae non sunt corporales. Tertia ibi, hic queritur quae sit illa macula. Secunda istarum diuiditur in tres. Primo ostendit qualis sit illa potestas. Secundo quis sit eius visus. Tertio quis sit eius effectus. Secunda ibi, vñs vero clavium. Tertia ibi, led queritur vñrum a peccato. Hæc tercia diuiditur in quatuor. Primo mouet questionē de effectu clavij ad quid scilicet se extēdat. & tangit circa hoc duas opiniones, quarū ultimā consentit que ponit q̄ solus Deus dimittit culpā & pœnā. Secundo ostendit q̄ sacerdos aliquo modo dimittat. Tertio ostendit quis sit modus. Quartæ circa hanc questionē mouet ex dictis incidentem. Secunda ibi, nec ideo tamē negamus. Tertia ibi, sanē dicere & sentire. Quarta ibi, secundum hos ligandi. Tertia illarū in quo ponit modū quo sacerdotes dicunt ligare & soluere, diuiditur in tres partes. Primo ostendit quomodo se habeat in ligādo & soluendo quantum ad culpam. Secundo quomodo se habeant quantum ad pœnam in foro cōscientiæ iniungendam. Tertio quantum ad pœnam excommunicationis que infliguntur in foro cōscientiæ. Secunda ibi, Ligat quoq. Tertia ibi, est & alias modus ligandi.

**I**N Speciali primo sic procedit. Et querit primo cī sola cōstitutione cum proposito cōsistēt dimittatur peccatum quantum ad maculam & reatum pœnæ externe, quid dimittit sacerdos in sua absolutione & quid virtus clavij operatur? Postea determinat Magister questionē. Et dicit q̄ illæ claves nō sunt corporaliter sed spiritualiter intelligēndæ, & nihil aliud fuit q̄ scientia discernendi, & potestas iudicandi & ligandi & soluendi, quia iudex ecclesiasticus dignos recipere & indignos excludere debet a regno dei, & ecclesia à seip̄e sacramētorum perceptione, vbi subdit erit q̄ ius ligandi & absoluendi sacerdotibus ecclesiæ cōpert & nō hereticis. Postea dicit q̄ vñs clavis in duobus cōsistit, s. in discernendo ligandos & soluendos, & in soluendo soluendos, & ligando ligandos. Postea querit quid operatur sacerdos in absolūdo à peccato, vñrum scilicet culpam vel pœnam tollere posse. Tangit autem circa hoc duas opiniones: quibusdam enim videtur q̄ Deus animam suscitare à morte culpa, sacerdos vero dimittit reatum pœnam, vnde & Dominus Lazarum prius suscitavit & viuificavit, & postea Apostolis soluendum dimisit: alii vero videtur, q̄ sicut solus Deus animam viuificat tollendo culpam interiorum, sic reatum pœnæ externe relaxat, & tamen sacerdotibus tradita est potestas re-

mittendi peccata & retinendi. sicut enim solus Deus potest statim baptizandi sibi retinuit ita etiam penitentia, & hanc opinionē Mag. tanq̄ rationabilem approbat. simul enim culpa cū pœna reunitur: quia nemo vero conteritur nisi homo qui est in charitate, qui autem charitatem habet dignus est vita æterna & nō morte, & ideo Deus qui dimittit culpā etiam dimittit pœnam, quod auto ritatibus confirmat. Postea dicit q̄ nō obstante q̄ solus deus peccata dimittit, verum est tamen q̄ sacerdotes habent potestatem dimittendi & retinendi peccata, & sic aliquid operantur per hanc potestatem: quia peccata dimittunt & retinent, quod pluribus autoritatibus probat. Postea dat vnum modū quo sacerdotes dicuntur ligare & soluere cens, q̄ Deus per se dimittit culpam mundando animam à macula culpe, & soluendo debitum pœnam æternę debite. Sacerdotes vero dimittunt & soluant dimissionem factam vel nō factam manifestando & ostendendo, vnde & Dñs prius per se leprosum sanitati restituit, deinde ad sacerdotes misit, quorum iudicio ostenderetur mādatus, quia si aliquis apud Deum sit absolutus, nō tamen in facie ecclesiæ absolutus habetur nisi per iudicium sacerdotis: vnde sicut sacerdotes legales lepram non mundabant, sed inter mundos & immundos discernebāt, ita sacerdotes euāgeliū peccata nō dimittunt, sed virum à Deo sicut dimissi iudicant & ostendunt. Postea ponit alium modū quo sacerdotes dicuntur ligare & soluere: dicuntur enim ligare in quantum pœnam satisfactionem penitentibus imponunt, soluere vero in quantum de pœna debitis ait quid relaxant, & purgatos ad sacramentū cōmunionem admittunt, & sic ecclesiæ reconciliant, & quod in primo exercit, opus est iustitia, in secundo vero opus misericordia: in eo autem q̄ ligat ad satisfactionem ponit peccatum solutum esse ostendit: quia nulli satisfactio nō imponitur nisi ei quem verē penitente in sacerdos arbitratur, q̄ autem pœna imponere ad claves pertinet offendit per Aug. qui dicit q̄ pœna sine arbitrio sacerdotis facta frustratur. Et cōtempitibiles facit ecclesiæ claves, & q̄ fine confessione vocali, & nisi supposita confessione mentali indulgentia haberit non potest. Postea ponit tertium modū quo sacerdotes dicuntur soluere & ligare, s. per excommunicationē: tunc enim quis hoc modo ligatur, dum vocatus ad emendationē manifesti criminis & satisfactionē vilpendet per sententia ecclesiæ à loco orationis, & à sacramētorum cōmunione, & fidelium confortio separatur, ut erubescat pudore sceleris quoq; conuersus soluitur: hæc autem excommunicationē nocet illis qui dignē excommunicantur, quia protectio dei eis subtrahit, diabolus erit habet in eos maius est potestatē sauvēndi, orationes quoq; ecclesiæ & suffragia eis subtrahuntur. Tunc querit quomodo verum sit quod Dominus dixit: quecumq; ligauerit super terram erunt ligata & in celis, &c. Cū sacerdotes quandoq; ligent dignos absolūtū, & quandoq; soluunt dignos ligari? Et respōdet quod illud est intelligentium quādā sacerdotes adhuc clavem discretionis, ita quod merita vel demerita hominis requirant q̄ soluantur, vel ligentur. Ultimā querit quae sit illa macula, & ille tenebris interiores à quibus Deus animam purgat. Et respōdet de tenebris q̄ sicut gratia animam illuminat, sic peccatum animam obtenebrat. Et ille tenebris purgantur, quando lumen gratiae restituitur. De macula vero dicit quod non est mala voluntas que transit, nec mala voluntas per quam aliquis penitente contemnit, quia illa est speciale peccatum: sed sicut qui tangit immundum pollutus est post acutum quoq; laevatur, sic anima non solūm polluit quando peccat, sed remanet polluta & maculata quoq; mundetur per penitentiam. Et hæc macula est dissimilitudo & elongatio à Deo. Et in hoc terminatur sententia.